

Số: /KH-HĐND

Lùng Phình, ngày 20 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình
Khóa III, nhiệm kỳ 2026 - 2031
(Kỳ họp thứ nhất)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Hướng dẫn số 1563/HD-UBTVQH15 ngày 13/3/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn một số nội dung về tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp.

Căn cứ Công văn số 690-CV/TU ngày 17/3/2026 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc tập trung thực hiện ngay một số nhiệm vụ sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình khóa II, nhiệm kỳ 2021 – 2026 xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã khóa III, nhiệm kỳ 2026 - 2031, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỳ họp thứ nhất HĐND xã có ý nghĩa rất quan trọng, kỳ họp báo cáo kết quả bầu cử, xác nhận tư cách đại biểu và kiện toàn bộ máy nhân sự chủ chốt HĐND, UBND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031; thông qua một số nội dung khác thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân.

- Đảm bảo tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa III, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, dân chủ, công khai.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị tốt nội dung tổ chức kỳ họp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả việc ban hành các Nghị quyết tại kỳ họp, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Văn phòng HĐND và UBND, các phòng chuyên môn thuộc UBND xã và các Ban HĐND xã căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật giám sát hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND chuẩn bị các văn kiện trình kỳ

hợp, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đặc biệt có sự thống nhất về thời gian chuẩn bị các văn kiện trình tại kỳ họp.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN DỰ KỶ HỌP

1. Thời gian: Kỳ họp dự kiến tổ chức trong ½ ngày (dự kiến khai mạc 13h 30 phút ngày 25/3/2026)

2. Địa điểm: Hội trường Nhà văn hóa đa năng xã Lùng Phình

3. Thành phần

3.1. Đại biểu HĐND: Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình khóa III, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.2. Đại biểu mời

- Ủy viên BTV Tỉnh ủy được phân công phụ trách địa bàn; đại biểu HĐND tỉnh phụ trách địa bàn;

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã Lùng Phình;

- Ban Đảng, UBKT Đảng ủy, MTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Lãnh đạo các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Lãnh đạo cơ quan ngành dọc của tỉnh đóng trên địa bàn xã;

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn trên địa bàn xã Lùng Phình.

III. NỘI DUNG KỶ HỌP

1. Khai mạc và thông qua chương trình:

- Chào cờ (Cử Quốc ca).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Thông qua và biểu quyết chương trình kỳ họp.

- Phát biểu khai mạc kỳ họp.

2. Nội dung chính của kỳ họp:

2.1. Báo cáo kết quả bầu cử:

- Ủy ban bầu cử xã báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND khóa III, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Thông qua nghị quyết về việc xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2. Phát biểu chỉ đạo của cấp ủy Đảng: Lãnh đạo Đảng ủy phát biểu.

3. Công tác nhân sự (Bầu các chức danh):

- Bầu chức danh HĐND: Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Trưởng ban HĐND xã.

- Bầu các chức danh UBND: Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND xã.

- Thường trực HĐND, UBND và Ủy viên UBND ra mắt phát biểu nhận nhiệm vụ.

4. Báo cáo MTTQ: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử đại biểu HĐND.

5. Quyết định các vấn đề khác thuộc thẩm quyền của HĐND

- Xem xét, ban hành Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2026;

- Nghị quyết chương trình hoạt động của HĐND khóa III, nhiệm kỳ 2026 – 2031;

- Nghị quyết quy chế hoạt động của HĐND xã khóa III, nhiệm kỳ 2026 – 2031;

- Nghị quyết về phê chuẩn các Phó Trưởng Ban, Ủy viên chuyên trách, ủy viên kiêm nhiệm các Ban của Hội đồng nhân dân xã Lũng Phình khóa III, nhiệm kỳ 2026 – 2031;

- Nghị quyết phê chuẩn về thành lập Tổ đại biểu HĐND và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu xã Lũng Phình khóa III, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình; chỉ đạo và điều hành kỳ họp.

2. Ủy ban nhân dân xã: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị tờ trình và dự thảo nghị quyết về bầu các chức danh thuộc UBND xã; gửi hồ sơ về Thường trực HĐND xã trước ngày 23/3/2026.

3. Văn phòng HĐND & UBND xã: Đảm bảo công tác hậu cần, khánh tiết, in ấn tài liệu, chuẩn bị phiếu bầu, hòm phiếu và phục vụ các điều kiện cần thiết cho kỳ họp.

4. Các Ban của HĐND xã: Thực hiện thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Chuẩn bị báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp.

6. Các đại biểu HĐND xã: Nghiên cứu tài liệu, phát huy trách nhiệm đại biểu để tham gia thảo luận và biểu quyết các nội dung tại kỳ họp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa III, nhiệm kỳ 2026 - 2031./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Đảng ủy,
- TT HĐND, UBND xã;
- Các Ban HĐND xã
- Đại biểu HĐND xã;
- Lãnh đạo các cơ quan;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT,VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Thủy